

Số: 14/KH-THCS

Thị trấn Thạch Hà, ngày 25 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy thêm, học thêm năm học 2024 – 2025

(Điều chỉnh theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm)

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Công văn số 15/PGDDĐT về việc thực hiện thông tư số 29/2024/TTBGDĐT.

Thực hiện Kế hoạch số 05 /KHGD ngày 01/9/2024 về triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của Trường THCS Phan Huy Chú;

Xét đơn đăng ký học thêm của học sinh và tình hình thực tiễn của đơn vị năm học 2024 - 2025;

Trường THCS THCS Phan Huy Chú điều chỉnh kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường thực hiện đúng theo Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;

- Không thu tiền của học sinh đăng kí học thêm;

- Chỉ tổ chức dạy thêm cho các học sinh có đủ đơn đăng kí học thêm (có xác nhận của phụ huynh học sinh) của từng môn học, thuộc các đối tượng sau:

+ Học sinh có kết quả môn học ở cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt;

+ Học sinh được nhà trường lựa chọn bồi dưỡng học sinh giỏi;

+ Học sinh lớp 9 có nguyện vọng đăng kí ôn tập thi vào lớp 10 THPT theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Việc tổ chức dạy thêm - học thêm dựa trên nhu cầu, nguyện vọng của học sinh và được sự nhất trí của phụ huynh học sinh thể hiện thông qua đơn đăng ký học thêm của học sinh, cam kết của giáo viên và học sinh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh kí cam kết thực hiện nghiêm túc Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

- BGH căn cứ vào kết quả học tập học kì I năm học 2024-2025, rà soát những học sinh có kết quả chưa đạt các bộ môn để triển khai cho học sinh viết đơn đăng ký học thêm đúng quy định.

- Học sinh thuộc 3 đối tượng được phép học thêm viết đơn đăng kí học thêm có chữ kí xác nhận của phụ huynh.

- Cán bộ, giáo viên cam kết không tổ chức dạy thêm ngoài nhà trường, không tham gia dạy thêm không đúng quy định và đảm bảo chất lượng dạy thêm.

- BGH xếp thời khóa biểu học thêm theo lịch cố định.

- Ban chỉ đạo dạy thêm, học thêm của nhà trường căn cứ vào đơn đăng ký học thêm của học sinh để xếp lớp học thêm đúng quy định.

2. Kế hoạch cụ thể

2.1. Địa điểm tổ chức dạy thêm

Trường THCS Phan Huy Chú, Số 50, đường Lê Đại Hành, Thị trấn Thạch Hà, Hà Tĩnh.

2.2. Đối tượng học thêm

- Học sinh lớp 9 có nguyện vọng đăng kí ôn thi tốt nghiệp, ôn thi vào 10 THPT theo kế hoạch giáo dục của nhà trường. Học sinh được bố trí: 1 lớp/1 môn

Lớp	Môn Toán (Số HS đăng ký)	Môn Ngữ văn (Số HS đăng ký)	Môn Tiếng Anh (Số HS đăng ký)
9A1	39	39	39
9A2	43	43	43
9A3	43	40	43
9A4	46	46	46
9A5	42	42	42
9A6	39	39	39
Tổng	252	249	252

- Mỗi môn thực hiện dạy học 16 buổi (32 tiết/môn)

- Học sinh được lựa chọn bồi dưỡng học sinh giỏi các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh khối 6, 7, 8. Xếp 1 môn/khối/1 lớp. Số buổi dạy bồi dưỡng là 10 buổi/môn (tương ứng 20 tiết/môn)

Môn	Khối 6 (Số HS đăng ký)	Khối 7 (Số HS đăng ký)	Khối 8 (Số HS đăng ký)
Toán	35	25	15
Ngữ văn	30	24	15
Tiếng Anh	35	26	15
Khoa học tự nhiên			12
Tổng	105	75	57

- Học sinh có kết quả môn học ở cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt.

Xếp lớp học: 1 khối/môn/1 lớp.

Số học sinh chưa đạt học kì I có đơn đăng kí học thêm (Nhà trường sẽ bổ sung khi có đơn đăng kí của học sinh)

Môn	Khối 6 (Số HS đăng ký)	Khối 7 (Số HS đăng ký)	Khối 8 (Số HS đăng ký)	Khối 9 (Số HS đăng ký)
Toán				
Ngữ văn				
Tiếng Anh				
KHTN				
LS&ĐL				
Công nghệ				
GDCD				
Tổng				

3. Phân công giáo viên giảng dạy, số tiết học thêm

STT	HỌ VÀ TÊN	MÔN	LỚP	SỐ TIẾT/ TUẦN/LỚP	GHI CHÚ
GV dạy học sinh lớp 9 có nguyện vọng ôn thi vào 10 THPT					
1	Nguyễn Thị Thảo	Toán	9	2	
2	Nguyễn Văn Tường	Toán	9	2	
3	Phan Thị Thủy	Toán	9	2	
4	Nguyễn Thị Phương Thanh	Ngữ văn	9	2	
5	Đặng Đình Phương	Ngữ văn	9	2	
6	Đinh Thị Thanh Hương	Ngữ văn	9	2	
7	Lê Thị Nga	Ngữ văn	9	2	
8	Mai Thị Phương	Tiếng Anh	9	2	
9	Nguyễn Thị Mai	Tiếng Anh	9	2	
10	Nguyễn Văn Hà	Tiếng Anh	9	2	
11	Phan Thị Thu Hiền	Tiếng Anh	9	2	
GV dạy học sinh được lựa chọn bồi dưỡng học sinh giỏi					
1	Nguyễn Châu Phi	Toán	6	2	
2	Nguyễn Thị Bích Hằng	Ngữ văn	6	2	
3	Nguyễn Thị Yên	Tiếng Anh	6	2	
4	Nguyễn Thị Hào	Tiếng Anh	7	2	
5	Nguyễn Thị Thành	Toán	7	2	
6	Lê Thị Kiều	Ngữ văn	7	2	
7	Nguyễn Thị Mai Hương	Ngữ văn	8	2	
8	Dương Chí Long	Toán	8	2	
9	Nguyễn Văn Hà	Tiếng Anh	8	2	
10	Lê Văn Nhật Nguyễn Thị Ngọc Ánh Nguyễn Thanh Hoa	KHTN	8	6	

11	Nguyễn Thị Quỳnh Hoa	Tin học	8	2	
GV dạy Học sinh có kết quả chưa đạt HKI năm học 2024-2025 (Nhà trường sẽ bổ sung khi có đơn đăng kí của học sinh)					

4. Công tác kiểm tra

- Ban giám hiệu, Ban chỉ đạo công tác dạy thêm, học thêm trong nhà trường tiến hành kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài trường học của giáo viên, học sinh Trường THCS Phan Huy Chú thông qua các hình thức kiểm tra đột xuất, kiểm tra định kì, dự giờ, kiểm tra hồ sơ giáo án của giáo viên, vở ghi của học sinh; phối hợp theo dõi, kiểm tra đột xuất tại địa chỉ cư trú của giáo viên, trung tâm hoặc cơ sở giáo viên tham gia dạy thêm (có đủ điều kiện: Giấy phép kinh doanh, niêm yết công khai danh sách học sinh, sổ tiền...)

III. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG DẠY THÊM, HỌC THÊM

Khối	Môn dạy	Nội dung dạy
Khối 9	Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (<i>Ôn thi tốt nghiệp và ôn thi vào lớp 10 THPT</i>)	Bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố, khắc sâu kiến thức đã học trên lớp chính khoá; rèn kỹ năng vận dụng kiến thức đã học vào bài tập và trong thực tế; ôn thi vào lớp 10 THPT. Đối với các đối tượng khá, giỏi bổ sung các bài tập nâng cao, mở rộng.
	Toán, Văn, Anh, KHTN (<i>HS chưa đạt ở HKI</i>)	Ôn tập, bồi dưỡng kiến thức cơ bản, đáp ứng yêu cầu bồi dưỡng HS đạt yêu cầu chương trình GDPT 2018.
Khối 8	Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, KHTN (<i>Học sinh được chọn bồi dưỡng HS giỏi</i>)	Bồi dưỡng, rèn luyện, mở rộng kiến thức nâng cao, chuyên sâu của bộ môn, đáp ứng yêu cầu bồi dưỡng học sinh giỏi.
	Toán, Văn, Anh, KHTN, GDCD (<i>HS chưa đạt HKI</i>)	Ôn tập, bồi dưỡng kiến thức cơ bản, đáp ứng yêu cầu bồi dưỡng HS đạt yêu cầu chương trình GDPT 2018.

Khối 7	Toán, Văn, Tiếng Anh (<i>Học sinh được chọn bồi dưỡng HS giỏi</i>)	Bồi dưỡng, rèn luyện, mở rộng kiến thức nâng cao, chuyên sâu của bộ môn, đáp ứng yêu cầu bồi dưỡng học sinh giỏi.
	Toán, Văn, Anh, LS&ĐL, KHTN, Công nghệ, GDCD (<i>HS chưa đạt HKI</i>)	Ôn tập, bồi dưỡng kiến thức cơ bản, đáp ứng yêu cầu bồi dưỡng HS đạt yêu cầu chương trình GDPT 2018.
Khối 6	Toán, Văn, Tiếng Anh (<i>Học sinh được chọn bồi dưỡng HS giỏi</i>)	Bồi dưỡng, rèn luyện, mở rộng kiến thức nâng cao, chuyên sâu của bộ môn, đáp ứng yêu cầu bồi dưỡng học sinh giỏi.
	Toán, Văn, Anh, KHTN, LS&ĐL (<i>HS chưa đạt HKI</i>)	Ôn tập, bồi dưỡng kiến thức cơ bản, đáp ứng yêu cầu bồi dưỡng HS đạt yêu cầu chương trình GDPT 2018.

- Giáo viên được phân công dạy thêm là giáo viên hoàn thành tốt nhiệm vụ giảng dạy chính khoá, có đạo đức, tác phong, lối sống tốt, có đủ sức khoẻ theo yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Giáo viên dạy phải xây dựng kế hoạch dạy thêm của năm học (ghi rõ đặc điểm tình hình của lớp mình phụ trách, nội dung dạy trong từng tuần, từng tiết) có xác nhận của tổ chuyên môn và phê duyệt của BGH. Giáo viên có cam kết không dạy thêm trái quy định ngay từ đầu năm học.

- Giáo án dạy thêm phải được duyệt trước khi thực hiện theo quy định.

- Hệ thống bài tập trong mỗi tiết dạy thêm phải được phân loại theo đối tượng học sinh.

- Học sinh có nguyện vọng học thêm phải viết đơn đăng ký học thêm có xác nhận của phụ huynh hoặc người giám hộ.

IV. THỜI GIAN, THỜI LƯỢNG HỌC THÊM

- 02 tiết/tuần/môn.

- Thời gian bắt đầu học thêm tiết 1: Từ 14 giờ 30 phút các ngày thứ hai, thứ 4, thứ Sáu trong tuần; có thời khoá biểu cụ thể cho các lớp

- Thời gian kết thúc tiết cuối mỗi buổi học: 16 giờ 30 phút

V. KINH PHÍ CHI CHO DẠY THÊM

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ cấp trên (nếu có) và kinh phí trích hỗ trợ từ ngân sách

Trên đây là Kế hoạch dạy thêm, học thêm năm học 2024 - 2025 của trường THCS Phan Huy Chú (*điều chỉnh theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm*). Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 59/KH-TrH ngày 16/9/2024 của Trường THCS Phan Huy Chú về tổ chức dạy thêm, học thêm năm học 2024-2025 và bắt đầu thực hiện từ ngày 24 tháng 02 năm 2025. Hiệu trưởng yêu cầu cán bộ, giáo viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện Thạch Hà;
- BGH, các tổ chuyên môn, tổ VP;
- GV, HS, CMHS;
- Lưu: Hồ sơ dạy thêm, học thêm, VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Lê Hòa

-